

(2020年3月末日現在)

長崎空港ビルディング株式会社  
2019年度 経営情報

1. 事業者の概要及び事業の概況

(1) 基本的事項

|        |   |
|--------|---|
| 事業者の商号 | 長崎空港ビルディング株式会社<br>NAGASAKI AIRPORT BUILDING CO., LTD. |
| 本店の所在地 | 長崎県大村市箕島町593番地  |
| 設立年月日  | 昭和34年2月16日  |
| 資本金の額  | 4億5,300万円   |

(2) 事業者が行う主要な事業内容

- 1) 貸室並びに施設の賃貸業
- 2) 航空事業者、航空旅客並びに航空貨物に対する役務の提供
- 3) 広告宣伝業
- 4) 航空代理店業務
- 5) 食堂及び売店経営
- 6) 旅行業法に基づく旅行業
- 7) 損害保険代理店業務

(3) 役員の地位、氏名及び重要な兼職の状況

第62期報告書(P10-3. 会社役員に関する事項)に記載のとおりです。

(4) 事業の概況

第62期報告書(P1~8-(1). 会社の現況に関する事項)に記載のとおりです。

2. 計算書類及び事業報告

第62期報告書に記載のとおりです。

### 3. 設備の状況

#### (1) 既存設備の状況

(単位：百万円)

| 設備の内容           | 帳簿価額    |               |              |       |
|-----------------|---------|---------------|--------------|-------|
|                 | 建物及び構築物 | 機械装置<br>及び運搬具 | 土地<br>(面積：㎡) | 合計    |
| 旅客ターミナル<br>ビル 外 | 1,984   | 200           | —            | 2,184 |
| そ の 他           | 3       | 3             | —            | 6     |

※建物及び構築物には建物附属設備を含む。

※機械装置及び運搬具には工具、器具及び備品を含む。

#### (2) 設備の新設・除去等の計画

第6 2期報告書（P 8－②設備投資及び資金調達に関する事項）に記載のとおりです。

### 4. 子会社・関連会社の状況

(単位：百万円)

| 商 号                  | 本店の<br>所在地 | 議決権<br>の割合 | 資本金<br>の額 | 事業の概要                         |
|----------------------|------------|------------|-----------|-------------------------------|
| オリエンタルエアブリッジ<br>株式会社 | 長崎県<br>大村市 | 40.9%      | 1,322     | 国内定期航空運送事業、<br>航空機の受託運航及び整備業務 |

## 5. セグメント情報

《セグメントの概要》

- 施設管理運営事業・・・空港ビル内貸室事業運営 等
- 物販事業・・・・・・・・館内直営店舗の物販事業運営 等
- 飲食事業・・・・・・・・館内直営店舗の飲食事業運営 等
- ハンドリング事業・・・・・・・・航空代理店事業(航空会社より受託したグラントハンドリング事業) 等
- 旅行事業・・・・・・・・旅行業事業

(単位：千円)

| 2020年<br>3月期          | 施設管理<br>運営事業 | 物販事業      | 飲食事業    | ハンドリング<br>事業 | 旅行事業    | 合計        |
|-----------------------|--------------|-----------|---------|--------------|---------|-----------|
| 売上高                   | 1,209,409    | 2,379,074 | 549,910 | 672,569      | 277,491 | 5,088,455 |
| セグメント利益               | 265,739      | 211,181   | △899    | △133,025     | △37,883 | 305,111   |
| セグメント資産               | 2,063,199    | 57,270    | 46,240  | 30,852       | 8,288   | 2,205,851 |
| 有形・無形<br>固定資産の<br>増加額 | 235,031      | 7,423     | 10,838  | 10,055       | 4,938   | 268,287   |

※ 備考：一般管理部門の実績は、各事業に配賦

以 上